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Anotace

Cílem této práce bylo prozkoumat pozici povídky v české překladové literatuře.

Teoretická část práce se zabývá problematikou terminologie a definice tohoto

žánru a nastiňuje jeho vývoj jak v české, tak ve francouzské literatuře. V domácím

kontextu také porovnává pozici překladové a domácí povídky. Ta je také

diskutována v rozhovorech s nakladateli a redaktory, které jsou součástí empirické

části společně s korpusem povídkových titulů přeložených z francouzského

a anglického jazyka a vydaných u nás v období 1990–2017. Ke korpusu je

připojen komentář. Třetí část je překladatelská případová studie. Je založena na

výběru francouzské povídkové sbírky, která byla nabídnuta nakladatelům. Byl pro

ni vytvořen lektorský posudek a byly z ní přeloženy čtyři povídky, které pro účely

této práce doplňuje translatologická analýza. Zbytek nakladatelského procesu je

popsán teoreticky.
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Abstract

The aim of this thesis is to examine the position of short stories among Czech

translations of foreign fiction. The theoretical part deals with the terminology and

definition of this genre and outlines its history in both Czech and French cultural

contexts up until today. When discussing Czech short story collections, it

contrasts translations with books by Czech authors. This is also mentioned in

interviews with editors and publishers, which are included in the empirical part of

the thesis together with a corpus of short story collections translated from English

and French and published between 1990 and 2017. The corpus is accompanied by

a commentary. The third part of the thesis is a translation case study. It consists in

choosing a French short story collection and offering it for publication. This part

includes a review assessment of the book and the translation of four short stories,

accompanied, for the purpose of this thesis, by a translation analysis. The rest of

the publishing process is described theoretically.

Key words

short story, short story collection, translation literature, contemporary literature,

corpus, interviews, publishing process
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Úvod

„Povídka je pro nakladatele sprosté slovo,“ začal náš rozhovor Petr Onufer

z nakladatelství Argo. Vystihl tím, proč se tomuto tématu v naší práci chceme

věnovat. Povídkový žánr je dnes na české literární scéně marginalizovaný. Je

mnohými pokládán za „předstupeň“ románu, za útvar kvalitativně nižší. I Pilař

(1994) zmiňuje „dost často opakovaný názor, že knižně vydaný povídkový soubor

je pouze jakýmsi přípravným stadiem spisovatelské práce“. Proč? Pro svou délku?

To, že je text krátký, přece nemusí znamenat, že není hluboký. Ba naopak, díky

omezenosti prostoru v dobré povídce není místa na plytkost, každé slovo je v ní

pečlivě vybrané a často má několik vrstev. Při čtení povídky musí dávat čtenář

pozor, každé slovo může obsahovat klíč k celku. O co kratší zážitek se jedná, o to

intenzivnější je. Jak podotýká mladá česká autorka Ivana Myšková: „Povídka je

návštěva a román soužití. S některými povídkami lze ale soužít roky, aniž by to

vedlo k vzájemnému vyčerpání, zatímco do některých románů se stačí vypravit

jen na návštěvu a bohatě to stačí.“
1

Tato práce je založena na argumentu českých nakladatelství, která nabídky

překladových povídkových sbírek odmítají s tím, že povídky dnes nejsou

čtenářsky atraktivní, a proto se nevydávají. Cílem práce je ověřit opodstatněnost

této teze a snažit se podat poněkud přesnější obrázek o pozici povídky v české

překladové literatuře a obecně na domácí literární scéně. Práce je rozdělena do tří

částí: teoretické, empirické a překladatelské.

Teoretická část se zabývá problematikou terminologie, a to jak v českém,

tak v anglofonním a frankofonním jazykovém kontextu, dále definicí

povídkového žánru a jeho diachronním vývojem ve Francii i u nás, přičemž

v případě české tvorby je sledována povídka překladová i domácí.

Empirická část sestává ze dvou oddílů. Prvním, hlavním oddílem je

korpus, který byl sestaven na základě knihovnických katalogů a obsahuje

povídkové tituly přeložené z anglického a francouzského jazyka a vydané u nás

v období 1990–2017. Ke korpusu je připojen komentář, který jej analyzuje

z hlediska žánru a zastoupených nakladatelství a zvlášť se zaměřuje na povídkové

1
Seriál Českého rozhlasu: Ivana Myšková vybírá své oblíbené autory a povídky [online]. Dostupné

z: https://vltava.rozhlas.cz/ivana-myskova-vybira-sve-oblibene-autory-a-povidky-7160624
[citováno 26. 7. 2018]

https://vltava.rozhlas.cz/ivana-myskova-vybira-sve-oblibene-autory-a-povidky-7160624
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sbírky přeložené z francouzského jazyka. V samostatné příloze také zahrnuje

soupis bilingvních povídkových titulů. Druhý oddíl empirické části představují

rozhovory s redaktory a nakladateli o pozici povídkového žánru na současné

české literární scéně.

Překladatelská část je případovou studií, v rámci níž byly přeloženy čtyři

povídky ze sbírky Macadam francouzského autora Jeana-Paula Diderlaurenta, byl

k nim vytvořen lektorský posudek a společně s ním byly nabídnuty vybraným

nakladatelstvím k vydání. Zbytek nakladatelského procesu je nastíněn teoreticky.

K překladu je také připojena translatologická analýza.

V závěru je uvedena diskuze ke zjištěným poznatkům.
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1. Problematika definice povídkového žánru

1.1. Terminologie

Většina teoretiků hned v úvodu svých pojednání avizuje, že definovat

povídku není možné – přesně to konstatuje ve svém úvodu i Michel Viegnes

(2014: 19). Přesto se o to všichni pokoušejí a i my se charakteristikami povídky

budeme zabývat, zejména z hlediska jejich užitečnosti pro překlad. Nejdřív

bychom se ale měli zastavit u pojmu samotného.

V české literární vědě se v porovnání s jinými literárními kontexty

relativně rychle ujalo označení „povídky“, a to zvláště díky Jungmannově

Slovesnosti, jak zdůrazňuje Encyklopedie literárních žánrů (2004). Tamtéž se ale

také dočteme, že pojem je značně rozkolísán, jednotlivá pojetí závisejí na

konkrétní kulturní situaci daného období a liší se zejména v tom, jak široce a vůči

kterým žánrům jsou vymezovány.

Zohlednění diachronního hlediska je důležité – postupem času žánr

přirozeně prošel určitým vývojem, a to jak na straně signifiant, tak signifié. Jak již

bylo zmíněno, v české literatuře byl Jungmannem zaveden termín povídka, který

si historicky udržel stabilní primární pozici, ačkoliv se ve druhé polovině

19. století objevily i varianty: humoresky, obrazy, obrázky, arabesky, črty, siluety

a u Vrchlického dokonce střepy (Barevné střepy, 1887). Většina z nich pramení

z převládajícího dobového zájmu o výtvarné umění a podle autorů ELŽ (2004)

posiluje pojetí povídky jako žánru zaměřeného k vnější podobě světa. Mohli

bychom polemizovat, zda tyto jednotlivé pojmové varianty skutečně označují

nezávislé a svébytné žánrové varianty a nejsou pouhými synonymy, ačkoliv čtyři

svazky sbírek Svatopluka Čecha nazvané Povídky, arabesky a humoresky tento

argument zdánlivě vyvrací, ale odklonili bychom se od tématu této práce, a proto

se touto problematikou nebudeme dále zabývat.

Terminologický rozkol byl výraznější v anglosaském prostředí, kde byly

proti sobě postaveny pojmy tale a short story (ještě v roce 1901 navrhoval teoretik

Brander Matthews zavedení varianty Short-story se spojovníkem a kapitálkou,

aby byl odlišen generický význam short story od konkrétního označení literárního

žánru). Pojem tale už etymologicky navazuje na tradici lidového vypravěčství,

zdá se být starší – jeden z prvních teoretiků (a tvůrců) tohoto žánru Edgar Allan

Poe definoval povídku v recenzi na sbírku Nathaniela Hawthorna, která nese
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název Twice-told Tales, a termín short story v ní nepoužil ani jednou (1984). Záhy

dokážeme, že analogická situace panovala i ve frankofonním prostředí, což se dá

přes specifičnost obou literárních proudů – anglofonního, resp. amerického

a evropského frankofonního – vysvětlit společnými obecnými rysy povídky

19. století, v níž hlavní postava v určité rámcové kompozici vypráví událost, které

se stala svědkem (Viegnes 2014), což dle našeho názoru favorizovalo užívání

termínu tale. Objevuje se dodnes, ale pokud se nejedná o vědomé navázání na tuto

starou literární tradici, jde ve většině případů o pouhé příznakové ozvláštnění

textu či titulku a je synonymická s široce používaným termínem short story. Jak

navíc podotýká Pilař (1994: 18), americká genologie si stále méně připouští


[…]


Game Boy vydal ostrý zvuk. Duchovní si byl na chviličku jistý, že ten Nejvyšší je

tam s ním, naklání se mu přes rameno a se sobě vlastní zvídavostí se o tu

prazvláštní hračku zajímá. Abbé Duchaussoy nastavil přístroj na tichý režim. Jeho

rozjitřený pohled k sobě přisály první obrazce. Hlas Suzanne Chambonové se čím

dál víc vzdaloval. Zpovědnice zmizela, celý kostel se vypařil. Existovaly jen

barevné kostky, které bezhlesně klouzaly pod proskleným povrchem. Palce se mu

daly do pohybu a zručně bubnovaly po tlačítkách. Kostky poletovaly zprava

doleva, točily se ve vzduchu a nakonec zajely na vybrané místo ve spodní části

displeje. Knězovu tvář protnul široký úsměv, když konzole zhltla první řadu a na

počítadle naskočilo padesát bodů.
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Závěr

Rešerše týkající se diachronního vývoje domácí i zahraniční povídky

ukázaly, že nezávisle na tom, v jakém jazykově-kulturním kontextu se tento žánr

nachází, prochází přirozenou evolucí, v rámci níž zažívá období rozkvětu

i období, kdy není na literární scéně prominentní. Jeho pozice závisí na politicko-

kulturní situaci, preferenci soudobých autorů a esteticko-dobové normě. Je tedy

víc než pravděpodobné, že dříve či později nastane chvíle, kdy povídkový žánr

nabídne čtenáři nové a zajímavé možnosti a bude na trhu početněji zastoupený a

hlavně více doceňovaný.

Na frankofonní literární scéně je jeho dlouholetým obhájcem René

Godenne (*1937), jenž tento „sinusový“ diachronní trend ilustruje citátem J. K.

Huysmanse, který se roku 1900 vyjádřil takto: „Vy se mě ptáte, jestli vám nějaký

nakladatel vezme povídkovou sbírku? Žádný! Povídky jsou pro ně totéž co sbírky

veršů; za žádnou cenu je nechtějí, protože se prý neprodávají.“
20

(1981: 407) Jak

jsme již doložili, toto tvrzení rezonuje českou literární scénou i dnes. Ale zdá se,

že se tento trend nedá vysvětlit jen rokem 1989, otevřením českého knižního trhu

a literatury světu a snahou o doplnění stěžejních zahraničních, z většiny

románových děl. Jak jsme již uvedli, podobnou marginalizací dnes trpí povídka

i ve frankofonním a anglofonním kulturním kontextu.

Po sestavení korpusu se ukázalo, že většina vydaných překladových sbírek

povídek patří k určitému podžánru, v jehož kontextu je čtenáři dokáží ochotněji

přijmout. Povídkové sbírky, které se nehlásí k detektivce, sci-fi, hororu nebo

humoru jsou vydávány méně patrně proto, že se k nim čtenáři stavějí více

skepticky. Nebo snad nakladatelé nevědí, jak nejlépe jim je prodat? Z korpusu

jsme jednu marketingovou strategii vysledovali: poměrně často mají tyto tituly

provokativní, výstřední názvy obsahující aluze, respektive přímé odkazy na sex,

návykové látky, duševní choroby, smrt a další. Jako by tvořily vlastní podžánr,

bez ohledu na to, co se za názvem skrývá.

Z rozhovorů s nakladateli a redaktory jsme zjistili, že nelze paušálně říct,

že by se povídky neprodávaly – průměrná prodejnost bude nižší než v případě

románové tvorby, ale existuje řada povídkových titulů, které se v tomto ohledu

20

« Vous me demandez si un éditeur prendrait un livre de nouvelles ? Aucun ! Les nouvelles sont
comme les volumes de vers pour eux ; ils n’en veulent à aucun prix, vu que ça ne se vend pas. »
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románům vyrovnají. Platí to jak o domácí povídce, tak o té překladové – ta je

nicméně na trhu znevýhodněna tím, že je pro nakladatele na počátku nákladnější a

není jisté, že se jim tato investice vrátí. Proto na jejich straně panuje velká

neochota překladové sbírky, a to zejména díla dosud neznámých autorů, vydávat.

Je to tedy primárně trend udaný „shora“ nakladateli samotnými. Přesto

nakladatelské subjekty zastoupené v korpusu větším počtem titulů dokládají, že

překladové tituly je možné více či méně systematicky vydávat. Pokud nakladatelé

vystavějí svůj ediční plán strategicky, aby v něm měli zahrnuty z komerční

perspektivy nadprůměrně úspěšné tituly, mohou jim tyto publikace „vydělat“ na

tituly povídkové, které jsou mnohdy v žebříčku kvality výše. Na trhu tedy

neztrácejí ekonomický kapitál a na literární scéně získávají větší prestiž.

Pokud se budou povídkové sbírky vydávat více, bude kladen důraz na

jejich propagaci a na to, aby se objevovaly v médiích (nejen literárně-kritických),

najde si k nim cestu více čtenářů – ti zatím nevědí, o co přicházejí. Jak praví

Godenne (1981), když povídky nejsou vydávány, čtenáři je nemohou číst. A když

budou vydávány překladové sbírky, mohly by ovlivnit a inspirovat tvorbu autorů

domácích. Koneckonců na současné mladé autorky kriticky oceňovaných povídek

určitě vliv měly: Sára Vybíralová vystudovala francouzštinu na FF UK a Ivana

Myšková mezi svými oblíbenými autory uvádí Virginii Woolfovou nebo Franze

Kafku. Jindřich Jůzl z nakladatelství Odeon má díky této nové talentované

generaci autorů a autorek pocit, že „dochází k jakési příjemné renesanci

povídkových knížek. Tak třeba nakonec dojde k tomu, že si čtenáři povídky víc

oblíbí“. Každý subjekt na literární scéně, od nakladatelů přes redaktory,

překladatele, autory a kritiky, k tomu může přispět.
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