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Diplomová práce Nely Knapové popisuje pozici povídky v české překladové literatuře po roce 1989.
Měla ověřit obecně rozšířený argument, že tento literární útvar není čtenářsky atraktivní, a proto
se mu česká nakladatelství raději vyhýbají. Bližší pozornost měla být věnována české povídce a
z překladové tvorby především povídkám francouzsky a anglicky píšících autorů. V zadání bylo dále
stanoveno, že empirická část bude obsahovat případovou studii vycházející z překladu povídky dle
vlastního výběru, kterou se diplomantka pokusí nabídnout k vydání a popíše proces směřující
k případné publikaci.

Struktura práce

Předložená práce v teoretické části přibližuje problematiku definice útvaru „povídka“
(klasifikovaného též jako žánr) a připomíná jeho hlavní charakteristiky. Dále se věnuje historii
povídky na francouzské (okrajově i mezinárodní) a posléze české literární scéně.

Třetí oddíl otvírá empirickou část. Nabízí jednak diplomantkou sestavený detailní „hlavní
korpus“ (bibliografii české překladové produkce – povídky přeložené z angličtiny a francouzštiny)
doplněný zasvěceným komentářem jeho hlavních položek a obecných rysů. Tento soupis dále
rozšiřuje o přehled nazvaný „frankofonní část korpusu“, přidává též do hlavního korpusu
nezařazený seznam „bilingvní tituly“. Komentář se mimoto věnuje také povídkovým „antologiím“.
V podkapitole 3.7 Podžánrové zařazení rozvádí a argumenty dokládá své pozorování týkající se
výrazných specifik patrných na knižním trhu v oblasti vydávání povídkové tvorby. Samostatná
podkapitola je věnována i přehledu a komentáři pozadí knižního trhu – toho, jak se k vydávání
povídek staví jednotlivá nakladatelství.

Omezené množství odborné literatury, zejména z hlediska popisu současného vztahu
literárního prostoru k povídce jako literárnímu útvaru a zároveň knižnímu produktu, autorka práce
aktivně řeší rešerší přímo v nakladatelském provozu: pořídila řízené rozhovory původně s dvanácti
zástupci vybraných nakladatelství, pouze sedm z nich ve výsledku považuje za „dostatečně
pregnantní a relevantní“ (s. 45), aby na jejich základě mohla popsat pozici povídky na knižním trhu
a vztah redaktorů, popř. majitelů nakladatelství k povídkové tvorbě; jejich přepisy také zařadila
do Příloh.

Případová studie zahrnuje stručný popis procesu od výběru titulu přes pořízení překladu
až po moment nabízení produktu jednotlivým nakladatelstvím. Jelikož se nabídka u žádného z 9
oslovených subjektů nesetkala s příznivým ohlasem, diplomantka alespoň shrnuje, jak by
hypoteticky další fáze potenciální zakázky směřující k vydání měla probíhat. Následuje vložená
ukázka překladu 4 vybraných povídek J.-P. Didierlaurenta ze sbírky Macadam (Au diable vauvert,
2015). Oproti zadání chybí pouze komentář reagující na připomínky případného redaktora –
vzhledem k výše zmíněným důvodům je to pochopitelné (vzhledem k organizačnímu nedopatření
nebyly překlady předběžně konzultovány ani s vedoucí práce).

Práce je zakončena Závěrem shrnujícím hlavní poznatky. Přiloženy jsou zmíněné
bibliografické korpusy, nekrácené přepisy rozhovorů a originál překládané publikace.

Hodnocení
Připomínky k obsahu práce

Část věnovaná teoretickému vymezení a charakteristice povídky je zpracována
v odpovídajícícm rozsahu – stručně, avšak s vystižením všech důležitých aspektů.

Oddíl 2 Historie povídkového žánru je nevyrovnaný, popis „frankofonního kontextu“ se
omezuje na 2 strany, americké a britské povídce je věnováno po jednom odstavci, naproti tomu
povídce „v českém kulturním kontextu“ je zasvěceno 10 stran. Diplomantka pravděpodobně
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vycházela z předpokladu, že kontext přijímající kultury musí popsat podrobněji, aby si připravila
půdu pro komentář situace po roce 1989 u nás (a pozici překladové tvorby v oblasti vydávání
povídky, podchycené detailně ve vyčerpávajících bibliografických korpusech a v jejich shrnutí).
Tato logická provázanost obou částí však v práci není explicitně uvedena, a vlastně ani patřičně
využita.

Třetí oddíl odpovídá zadání práce, rozsahem a kvalitou zpracování je přesahuje. Pořízené
bibliografické korpusy jsou sestaveny pečlivě, promyšleně uspořádány, přiměřeně komentovány.
Grafy uvedené na s. 31, 32, 36 a 40 sebraná data přehledně statisticky vyhodnocují. Zajímavým
zjištěním, k němuž diplomantka došla při analýze bibliografických dat (a posléze si poznatek
ověřila v rozhovorech s redaktory a nakladateli) je „podžánrová“ specifika vydávání povídek – pro
doložení tohoto aspektu se jím autorka práce zabývá na s. 36 až 40 z bližší perspektivy.

Čtvrtý oddíl věnovaný shrnutí výše zmíněných 9 rozhovorů je patřičně věcný a koncizní.
Případová studie obsahuje nejprve pod názvem 5.1 Lektorský posudek charakteristiku

sbírky, krátký portrét autora a resumé jednotlivých povídek. Následující část 5.2 Translatologická
analýza je nejslabším bodem celé práce, a to čistě z důvodu nepřesného terminologického uchopení.
Diplomantka na 8 stranách popisuje – a v podstatě obhajuje – zvolenou metodu překladu a vybraná
řešení určitých míst, jež se snaží zobecnit a kategorizovat. Značně matoucí jsou právě i tyto příklady:
uvádění překladové (české) varianty na prvním místě (a dané pasáže zdrojového textu až poté)
působí nelogicky. Formulace typu „zdá se, že expresivita byla většinou zachována v odpovídající
míře“ (nechtěně) vyznívají, jako by si překladatelka hodnotila vlastní překlad (viz např. s. 57, ale i
jinde).

Překlad povídek je velmi zdařilý, Nela Knapová prokazuje jak náležitou schopnost
nacházet kreativní řešení, tak potřebnou kázeň upozadit vlastní tvůrčí elán a podřídit se
autorskému záměru. Jak bylo zmíněno výše, texty neprošly redakční úpravou, přesto se v nich jen
výjimečně nacházejí diskutabilnější řešení a je jasné, že některá by si překladatelka dokázala obhájit
(vyznačováno v tištěné verzi práce). Jde veskrze o běžné redakční připomínky. Překlad jako celek
prozrazuje, že Nela Kanpová má na tomto poli již určitou zkušenost – vedle vydaných publikací i
praxi s redigováním textů z oblasti beletrie.

Závěr je stručný, výstižný, shrnuje vše důležité; zakončuje ho i vtipná pointa.

Dílčí připomínky k teoretické části a ke komentáři bibliografických korpusů, otázky
k obhajobě
- na s. 29 – Mirabeau v překladu Q. Paličky – jde patrně také o opakované vydání?
- vyznačená pasáž na s. 34 – zmínka o „dědictví libertinské literatury“ působí nepatřičně,

nepodloženě, patrně zde byl text krácen
- užití termínu „kompilace“ (s. 29, 38) – je v tomto kontextu správný?
- s. 37 – „překlady překupované různými nakladatelstvími“ – pro čtenáře neznalého detailů

zákulisí knižního trhu příliš zkratkovité vyjádření
- s. 42 – Knižní klub nelze jmenovat mezi „středně velkými nakladatelstvími“, jelikož je součástí

koncernu Euromedií (naopak zcela aktuální informace o přeřazení nakladatelství Vyšehrad do
koncernu Albatros Media je na s. 41 reflektována správně)

- s. 54 – „v rámci minimaxu“ – nevhodně popsaný jev, termín je z teorie tlumočení
- s. 55 – „záležitost vlastního idiolektu a jazykového citu“ – komentuje se přístup překladatele,

nebo schopnost čtenáře vnímat daný lexikální / stylistický jev?
- s. 59 – co přesně popisuje tvrzení: „stylisticky se mezi povídkami jedná o nejformálnější

úroveň“?
- Jak se v korpusu nakládá s výbory zahrnujícími povídky různých autorů (v seznamech jsou

jednotlivé řádky označeny vždy jen jedním jménem)?

Formální stránka práce

Práce je velmi pěkně a přehledně graficky zpracována, s akceptovatelným množstvím
překlepů a pravopisných chyb (vyznačeno v tištěné verzi práce: s. 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 20, 21,
26, 28, 31, 34, 41, 47, 49, 50, 60, 79). Oproti úzu nejsou názvy teoretických publikací a příruček
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uváděny kurzivou, podobně ani názvy periodik. Není sjednoceno skloňování jména Jules Verne
(Julese – Julesa – Verna – Vernea).

Styl a jazyk práce: autorčin projev je v teoretické části stručný a výstižný. Práce obsahuje
malé množství formulačních nedostatků (vyznačováno v tištěné verzi, sporně formulovaná pasáž
na s. 19, 25; na s. 41 nevhodně zvolený přívlastek „geniální Angela Carterová“, z uvedeného není
jasné, v čem je tak výrazně nadaná, stylově příznakový výraz; další drobnosti na s. 13, 14, 15, 17,
23, 49, 61).

Konzultovaná odborná literatura

Diplomantka pracuje s odbornou literaturou v akceptovatelném rozsahu. Chybí přehled
případných již řešených akademických prací na dané téma. V teoretické části se opírá především o
práce literárněvědné, translatologické teorie jsou stručně zohledněny až na s. 42 až 44 ve
vyhodnocení bibliografického korpusu, případně okrajově ještě v případové studii. Zdroje jsou
většinou citovány správně, místy však chybí odkaz na paginaci publikace (s. 12, 13, 17, 18, 19, 24,
25, 26), na s. 53 a 60 nejsou internetové zdroje citovány dle normy, jinde ano.

Návrh hodnocení

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Z výše popsaného vyplývá, že práce je z velké části výborná, lze ji považovat za cenný

příspěvek k problematice vydávání povídkové tvorby na českém knižním trhu. Zejména
bibliografické korpusy a informace z řízených rozhovorů jsou využitelné z pohledu odborného
publika, ale shrnují cenné argumenty i pro případné zájemce přímo z praxe ať už v rámci ediční
práce v nakladatelstvích, nebo obecněji knižního trhu.

Přeložené povídky zařazené v případové studii mají naději na vydání, ač diplomantka
z dosavadních jednání s 9 nakladateli vyšla s nepořízenou. Část věnovaná popisu zvolené
překladové metody bohužel dostala nepatřičný název a má nevhodně zvolenou strukturu, což ji

z translatologického pohledu diskredituje.

Proto navrhuji celkové ohodnocení velmi dobrá.

Vedoucí práce, PhDr. Jovanka Šotolová, Ph.D.
18. 8. 2018